
 

 
46100 – Mantova, Via Cristoforo Colombo, 17 

Tel: 0376 343511 – Fax: 0376 343548 
dogane.mantova@pec.adm.gov.it / dogane.mantova@adm.gov.it      

 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio delle Dogane di Mantova 

Sezione Tributi e Urp 

 
 
Prot.: come da segnatura  Mantova, [data come da segnatura]   

 
 
 

AVVISO DI ASTA PUBBLICA TELEMATICA 
IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI E U.R.P. 

RENDE NOTO 
 
 
che dal giorno 16/10/2023 dalle ore 12:00 (inizio gara) al giorno 23/10/2023 fino alle ore 
12:00 (termine della gara), verrà eseguita a mezzo dell’Istituto Vendite Giudiziarie di 
Mantova in qualità di Commissionario, la vendita a norma degli artt. 503 ult.co. e 532, co. 1, 
c.p.c. mediante pubblico incanto, in modalità telematica asincrona sul portale fallcoaste, 
dell’auto confiscata di seguito descritta.  
 
Nel caso in cui la predetta vendita non dovesse andare a buon fine, sarà disposta una 
successiva gara, dal giorno 26/10/2023 dalle ore 12:00 (inizio gara) al giorno 02/11/2023 
fino alle ore 12:00 (termine della gara), con un valore base d’asta ridotto del 20% rispetto al 
primo tentativo e, qualora anche il secondo tentativo fosse infruttuoso, una ultima vendita 
dal giorno 05/11/2023 dalle ore 12:00 (inizio gara) al giorno 13/11/2023 fino alle ore 12:00 
(termine della gara), con ulteriore riduzione del 20% del valore base d’asta. 
 

 

DESCRIZIONE DEL LOTTO VALORE BASE D’ASTA 
Autovettura proveniente da paese extra UE 
 
NISSAN modello R35 GT-R –  
cilindrata 3799 cm3 – Potenza max 419kW –  
alimentata a Benzina 
 
Telaio numero: JN1GANR35U0102619 

 
Prima immatricolazione: 2010  
(Targa svizzera TI236140) 

 

Km 126.222 
(auto sprovvista di libretto di circolazione. Batteria da 
sostituire. Disponibili chiave e libretto “di garanzia e 
registro degli interventi di manutenzione”).  

 
 
 
 
 

€ 50.000,00 
(aumentabile con offerta libera) 

 

 

ADM.DGUD0010.REGISTRO UFFICIALE.0012163.04-10-2023-U

mailto:dogane.mantova@pec.adm.gov.it
mailto:dogane.mantova@adm.gov.it


2 
 

TABELLA ESEMPLIFICATIVA PER IL PAGAMENTO DEI DIRITTI DOGANALI 

Prezzo a 
base d’asta 

Aliquota 
dazio 

Dazio su 
base d’asta 

Aliquota 
IVA 

IVA sul 
prezzo base 

d’asta 

Tot diritti 
sul prezzo 
base d’asta 

Importo  
totale (*) 

€ 50.000,00 10 % € 5.000,00 22 % € 12.100,00 € 17.100,00 € 67.100,00 

(*):  a tale importo vanno poi sommati i diritti d’asta, pari al 10% + IVA sul prezzo di aggiudicazione. 
 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
 

1. La vendita dell’auto è affidata all’Istituto Vendite Giudiziarie di Mantova 
(Commissionario), ai sensi dell’art. 278 del D.P.R. 23/01/1973, n. 43, che procederà 
mediante gara telematica asincrona, accessibile dal sito www.Fallcoaste.it secondo le 
modalità previste ed indicate nel sito dell’IVG. 

 
2. Gli interessati potranno visionare l’auto, a partire da 3 giorni feriali antecedenti l’inizio 

della gara telematica, presso la Direzione Territoriale ADM per la Lombardia, via 
Valtellina, 1, - MILANO. È altresì possibile visionare le foto del bene posto in vendita 
sul sito del Commissionario. 

 
3. Gli interessati a partecipare alla gara ed a formulare offerte irrevocabili di acquisto 

devono preventivamente registrarsi utilizzando l’apposita funzione presente sul sito 
dell’I.V.G. di Mantova www.Fallcoaste.it ed attenersi scrupolosamente a tutte le 
modalità e condizioni ivi previste. 

 
4. L’offerta è subordinata al versamento di una cauzione pari al 10% del prezzo base 

d’asta, con le modalità ed i termini fissati dall’IVG. La restituzione della cauzione ai 
soggetti non risultanti aggiudicatari avverrà con le stesse modalità con le quali essa è 
stata versata secondo quanto stabilito dal Commissionario. 

 
5. I concorrenti alla gara in nome e per conto terzi dovranno esibire atto notarile di 

procura speciale in originale o in copia autenticata ai sensi dell’art. 81 del Regolamento 
di Contabilità Generale dello Stato. È richiesta l’indicazione del domicilio, il numero di 
codice fiscale italiano o della partita IVA. Le persone giuridiche dovranno inoltre 
indicare la ragione sociale, la denominazione, la sede e dimostrare la legale 
rappresentanza delle persone che hanno firmato l’offerta. 

 
6. Non sono ammessi all’asta coloro che abbiano in corso con l’Agenzia delle Dogane e 

Monopoli contestazioni per contratti come quello in questione e/o che si trovino in 
contenzioso con l’Agenzia delle Dogane e Monopoli per qualsiasi altro motivo. 
Parimenti, sono esclusi dall’asta i proprietari/destinatari delle merci sequestrate e/o 
confiscate e le persone che appartengono all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 
Quest’ultima si riserva la piena ed insindacabile facoltà di escludere dall’asta i 
partecipanti per i quali ricorrano motivi di incompatibilità e senza che gli esclusi abbiano 
diritto ad alcun indennizzo di sorta (art. 68 del R.D. 827/1924). 

 

7. I beni sono venduti secondo la formula del “VISTO E PIACIUTO”, senza nessuna 
garanzia, nello stato di fatto e di diritto in cui essi si trovano, con tutti gli eventuali 



3 
 

accessori. L’esistenza di eventuali vizi anche occulti, mancanza di qualità o difformità 
della cosa venduta non potranno dar luogo, dopo l’aggiudicazione, ad alcun reclamo, 
contestazione o risarcimento, indennità o riduzione del prezzo ex art. 2922 c.c. sia da 
parte dell’aggiudicatario, sia da parte di terzi che dovessero vantare dei preesistenti diritti 
sulla merce posta in vendita.  
L’I.V.G. e l’Ufficio delle Dogane di Mantova non saranno in ogni caso ritenuti 
responsabili di eventuali questioni relative alla immatricolazione dell’auto, attualmente 
dotata di targa svizzera, ragion per cui è onere dell’interessato acquisire ogni utile 
informazione a riguardo. 
Le spese di trasporto sono a carico dell’aggiudicatario. 

 
8. Il commissionario procederà all’aggiudicazione delle merci a favore di chi, al termine 

della gara, risulterà aver presentato l’offerta migliore e comunque, non inferiore al 
prezzo base di partenza, previo incasso del prezzo di aggiudicazione al quale saranno 
applicati i diritti doganali calcolati nel modo seguente: 

 

− DAZIO: aliquota del 10 % da calcolare sul prezzo di aggiudicazione (come disposto 
dalla circolare dell’Agenzia delle Dogane n. 13/D del 17/09/2014); 

− IVA: aliquota del 22% - da applicare sul prezzo di aggiudicazione + dazio; 

− DIRITTI D’ASTA: all’aggiudicatario sarà addebitata, inoltre, la commissione di 
vendita, spettante all’I.V.G., pari al 10% + IVA sul prezzo di aggiudicazione. 

 
9. L’importo complessivo dell’aggiudicazione della vendita sarà interamente corrisposto 

entro 5(cinque) giorni dall’aggiudicazione all’I.V.G., che riverserà successivamente le 
somme spettanti all’Ufficio delle Dogane di Mantova; quest’ultimo rilascerà agli 
aggiudicatari relativa bolletta doganale liberatoria per il ritiro della merce (bolletta 
A/22). 

Il ritiro dei beni dovrà comunque avvenire entro 15 giorni dalla data di rilascio della 
fattura e del verbale di aggiudicazione da parte del Commissionario. L’aggiudicatario, 
sotto la propria responsabilità ed a proprie spese, provvederà al ritiro, trasferimento e 
movimentazione dei beni aggiudicati. 
Le merci non ritirate entro il suddetto termine saranno considerate abbandonate e la 
somma versata sarà incamerata a titolo di penalità. 

 
10. L’aggiudicatario dovrà informarsi e ottenere a sue spese i permessi che fossero 

prescritti dalle leggi vigenti in relazione alla natura delle merci aggiudicate e alla loro 
destinazione (es: collaudo, immatricolazione, etc.). Ai sensi dell’art. 250 del 
Regolamento UE n. 2447 del 24.11.2015, l’acquirente deve espletare, senza indugio, le 
formalità necessarie per vincolare le merci acquistate ad un regime doganale o 
riesportarle. Secondo il citato articolo, inoltre, le merci vendute ad un prezzo 
comprensivo dell’importo relativo ai dazi all’importazione sono considerate immesse in 
libera pratica mentre, per il regime di importazione definitiva, dovrà essere pagata 
anche l’IVA e gli altri oneri afferenti. 

 
11. La proprietà del bene è trasferita all’acquirente al momento dell’integrale pagamento 

del prezzo di aggiudicazione, dei compensi e degli eventuali oneri fiscali. 
La vendita a carattere giudiziario è irrevocabile; in caso di inadempimento del 
pagamento la cauzione sarà acquisita a titolo di penalità. 



4 
 

L’Ufficio si riserva la facoltà di effettuare eventuali accertamenti, anche ai fini della 
normativa antiriciclaggio, sugli acquisti e sugli acquirenti, con conseguente possibilità di 
chiedere chiarimenti e di sospendere l’assegnazione per un tempo massimo di 60 giorni 
decorrenti dalla risposta ai chiarimenti richiesti. 

 
12. In caso di decadenza del primo aggiudicatario, lo stesso dovrà ritenersi responsabile di 

eventuali spese causate dall’inadempimento, ivi comprese quelle causate dalla indizione 
di una nuova asta e del minore incasso conseguente all’aggiudicazione ad altro 
offerente. L’IVG comunicherà i nominativi all’Agenzia delle Dogane e Monopoli per i 
provvedimenti da intraprendere nei confronti dell’aggiudicatario inadempiente. 

 
13. Tutti i partecipanti, per il solo fatto di partecipare all’asta, si ritengono perfettamente 

edotti delle condizioni sopra esposte. 
 
14. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno osservate le disposizioni del 

Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato e delle altre leggi in vigore. 

 
15. L’utente registrato è consapevole delle possibili problematiche sia oggettive che 

soggettive derivanti dall’utilizzo di un’asta on-line svolta attraverso internet per le quali 
l’UD di Mantova, l’I.V.G. di Mantova e il gestore del sito web non potranno essere 
ritenuti responsabili. 
I medesimi non rispondono per danno o responsabilità diretti e/o indiretti, nonché di 
azioni in grado di arrecare danno o malfunzionamento al sistema, impossibilità di 
utilizzazione o visualizzazione della piattaforma e/o qualsiasi azione diretta ad un uso 
illecito della stessa. 

 
Informazioni ulteriori potranno essere reperite sul sito web www.Fallcoaste.it dell’Istituto 
Vendite Giudiziarie di Mantova – So.ve.mo srl – via I maggio, 3 – 46051 San Giorgio 
Bigarello (MN) – Tel: 0376220694, oppure presso la Sezione Tributi e U.R.P. dell’Ufficio 
delle Dogane di Mantova – Via Colombo, 17 – 46100 Mantova – e-mail: 
dogane.mantova@adm.gov.it – tel. 0376343538. 
  

 
IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE(1) 

Nello Ferone 
Firmato digitalmente 

 
 
 

 
(1)  Ai sensi dell’art.1, comma 93, lett. a) della Legge 27.12.2017 n. 205 e in virtù della disposizione 4354/RI del 

27/06/2019.  

http://www.fallcoaste.it/
mailto:%20dogane.mantova@adm.gov.it
mailto:%20dogane.mantova@adm.gov.it

		2023-10-04T12:13:17+0200
	NELLO FERONE




